
52 9-8-2017    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Generale    -    N. 33

Al fine di accelerare l’avanzamento della spesa, appare opportuno prevedere sin da ora la possibilità per il responsa-
bile di Azione di valutare l’opportunità di destinare eventuali economie, maturate nell’ambito del piano finanziario di 
ciascun progetto, ad ulteriori interventi di completamento rivolti a migliorare la funzionalità delle strutture oggetto 
di intervento, in coerenza con l’idea progettuale iniziale, informandone preventivamente anche l’Autorità di Gestione. 

Le procedure relative alla gestione amministrativa, tecnica e finanziaria che i beneficiari dovranno osservare per 
l’attuazione di tali interventi saranno oggetto di un’apposita Direttiva, da approvare a cura del Responsabile dell’A-
zione 5.2.1.

Tutto ciò premesso - ed operati preliminarmente i dovuti confronti con l’Autorità di Gestione del POR FESR - si 
propone alla Giunta regionale: 

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 luglio 2017, n. 887. 

Attuazione articolo 398, comma 5, legge regionale n. 11 del 9 aprile 2015 e sue ss.mm. “Testo unico in ma-
teria di sanità e servizi sociali” - Revoca della D.G.R. n. 1797 del 25 ottobre 2005.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Attuazione articolo 398, comma 5, legge 
regionale n. 11 del 09 aprile 2015 e sue ss.mm.” Testo unico in materia di sanità e servizi sociali”- Modifica 
della D.G.R. n. 1797 del 25 ottobre 2005” e la conseguente proposta dell’assessore Luca Barberini;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi as-
segnati alla Direzione stessa;

Vista la legge n. 381/1991 “Disciplina delle cooperative sociali”;

Vista la L.R. n. 11/2015 “Testo unico in materia di sanità e servizi sociali”;

Vista la D.G.R. n. 1797 del 25 ottobre 2005 “Attuazione art. 2 comma 5 L.R. 17 febbraio 2005 n. 9 Norme sulla 
cooperazione sociale e disciplina del procedimento amministrativo presa d’atto regolamento funzionamento com-
missione art. 8 c. 3”;

Vista la determina dirigenziale n. 7327 del 14 luglio 2017 e la determina dirigenziale n. 7377 del 17 luglio 2017;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1. Di revocare la D.G.R. 1797 del 25 ottobre 2005 recante “Attuazione dell’articolo 2 comma 5 della legge regionale 
9/205 e disciplina del procedimento amministrativo - Presa d’atto regolamento funzionamento commissione art. 8, 
comma 3”; 

2. Di approvare le nuove norme di attuazione di cui all’articolo 398, comma 5, della legge regionale n. 11/2015 e 
ss.mm. che si allegano al presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale (allegato 1), validate dalla 
commissione regionale per la cooperazione sociale nella seduta del 22 giugno 2017 il cui verbale è stato approvato 
con determina dirigenziale n. 7327/2017 e successiva integrazione con determina dirigenziale n. 7377/2017;

3. Di prendere atto che in relazione al regolamento di funzionamento della commissione regionale per la coope-
razione sociale, che si allega al presente atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato 2), precedente-
mente approvato con D.G.R. n. 1797/2005, la stessa commissione ne ha disposto la sua sostanzialmente validità e 
funzionalità come da verbale allegato alla determina dirigenziale n. 7377/2017;

4. Di prendere atto che i riferimenti alla legge regionale n. 9 del 17 febbraio 2005 presenti nel regolamento di fun-
zionamento della commissione regionale per la cooperazione sociale, che si allega al presente atto e ne costituisce 
parte integrante e sostanziale (allegato 2) sono sostituiti integralmente dalla legge regionale n. 11 del 9 aprile 2015 e 
sue ss.mm.;

5. Di rinviare a successivo atto dirigenziale l’approvazione della modulistica relativa alle nuove norme di attuazio-
ne; 

6. Di rinviare a successivo atto dirigenziale qualsiasi modifica o integrazione relativa alle norme di attuazione che 



539-8-2017    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Generale    -    N. 33

possa emergere nell’applicazione delle stesse;

7. Di rinviare a successivo atto dirigenziale la disciplina dell’adeguamento alle nuove norme per le cooperative so-
ciali e consorzi già iscritti all’albo regionale per la cooperazione sociale;

8. Di disporre secondo quanto previsto dall’articolo 398, comma 5, la pubblicazione della presente deliberazione nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria;

9. Di dare atto il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

 La Presidente
 MARINI

(su proposta dell’assessore Barberini)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Attuazione articolo 398, comma 5, legge regionale n. 11 del 9 aprile 2015 e sue ss.mm. “Testo unico 
in materia di sanità e servizi sociali”- Revoca della D.G.R. n. 1797 del 25 ottobre 2005.

La legge n. 381/1991 “Disciplina delle cooperative sociali” all’articolo 9 prevede, tra le altre cose, che le Regioni 
istituiscano un proprio Albo delle cooperative sociali. 

La successiva legge regionale n. 9/2005 “Norme sulla cooperazione sociale” confluita nel testo unico della sanità 
e servizi sociali, legge regionale n. 11/2015 e ss.mm. ha istituito all’articolo 398 l’albo regionale della cooperazione 
sociale. 

Il comma 5 dell’articolo 398 sopracitato prevede che la Giunta regionale, sentita la commissione regionale della 
cooperazione sociale, con propria deliberazione stabilisca i requisiti per l’iscrizione, gli adempimenti ordinari e i 
provvedimenti correlati alla cancellazione dall’albo.

Inoltre, l’articolo 399, al comma 3, stabilisce che la commissione regionale della cooperazione sociale si dota di un 
proprio regolamento per il suo funzionamento.

In attuazione di questi due articoli la Giunta regionale ha provveduto a emanare la D.G.R. n. 1797 del 25 ottobre 
2005 “Attuazione dell’articolo 2 comma 5 della legge regionale 9/205 e disciplina del procedimento amministrativo 
- Presa d’atto regolamento funzionamento commissione art. 8, comma 3”, con la quale approvava le norme di at-
tuazione, la disciplina del procedimento amministrativo, la relativa modulistica e prendeva atto del regolamento di 
funzionamento della commissione regionale per la cooperazione sociale.

La commissione regionale della cooperazione sociale, istituita con decreto della Presidente della Giunta regionale 
n. 22 del 17 febbraio 2016 successivamente modificato con decreto della Presidente della Giunta regionale n. 79 del 
18 luglio 2016, nella sua seduta del 20 luglio 2016, chiede alla struttura regionale competente di provvedere ad una 
“revisione e attualizzazione della documentazione richiesta per l’iscrizione all’albo regionale oltre che relativamente agli 
adempimenti ordinari richiesti alle cooperative e la relativa modulistica ma anche rispetto ai requisiti di iscrizione richie-
sti dalla D.G.R. 1797/2005, alla disciplina del procedimento amministrativo, al regolamento di funzionamento interno 
della commissione”.

Tale revisione si rende necessaria per adeguare la normativa alla realtà e alle nuove esigenze del tessuto cooperativo 
regionale, sottolineando un elemento di novità nell’applicazione dell’art. 398 della legge regionale 11/2015 ossia che 
le cooperative sociali possono ottenere l’iscrizione ad entrambe le sezioni previste dal comma 2, lettera a) e b) dell’ar-
ticolo sopracitato alle condizioni previste dalla normativa nazionale e regionale vigente.

Nella seduta del 22 giugno 2017 la commissione regionale della cooperazione sociale ha esaminato la proposta di 
revisione della D.G.R. 1797 del 2005 presentata dal servizio competente e come da verbale approvato e allegato alla 
determina dirigenziale n. 7327/2017 e successiva integrazione con determina dirigenziale n. 7377/2017 ha validato la 
proposta con una serie di integrazioni e modifiche, contenute nel verbale sopracitato. 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo delibrazione)



54 9-8-2017    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Generale    -    N. 33� � � � � � � � � � 	 � � 
 � � � � � � � � � � 	 � � � � �  � � 	 � 
 � � � �  � � 
 � � 	 �  � � � � � �� � � � � � � � � � � � � �� � � � �� � � � � �
� � � �

� � � � �

1
Per presenza in organico si rimanda al verbale della commissione regionale per la cooperazione sociale del 22062017 ossia la 

figura del direttore tecnico deve essere o un amministratore o strutturato nella pianta organica della cooperativa sociale



559-8-2017    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Generale    -    N. 33

� � � �  � ! " � #
$ % & ' (

#   � ) � ! " � # " � * #



56 9-8-2017    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Generale    -    N. 33

•

•

•

� + � #
• , � � + - � # " � * - ! � , � # . �
•

•



579-8-2017    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Generale    -    N. 33

• / 0 1 2 2 34 5 6 7 8
4 5 6 9 7

:
; < 0 3 = 3 > 2 : 2 : : ? : > ; < 0 3 = = ; 1 @4 5 6 7 A

@ @ :4 5 6 7 B



58 9-8-2017    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Generale    -    N. 33

$ % & C
•

•

•

•

•

•

•

•

•

• � � ) -
•



599-8-2017    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Generale    -    N. 33

D E F GH I J K L M K N M I O I J I P H I O Q KD E F R



60 9-8-2017    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Generale    -    N. 33



619-8-2017    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Generale    -    N. 33


